
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 290 DEL 25-03-2011

DETERMINAZIONE

N. 49 DEL 25-03-2011
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Rendiconto di gestione 2010 - Eliminazione dei residui di competenza del
Settore Servizi Finanziari.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI gli artt. 189 e 190 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO il Principio contabile n. 3 relativo al Rendiconto degli Enti Locali, emanato
dall’Osservatorio per la Finanza e la Contabilità degli Enti Locali, ed in particolare gli artt. dal
n.45 al n.55 inerenti le operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi da effettuare
nella fase preliminare di rendicontazione;

RILEVATO che, nel Principio suddetto, relativamente ai residui attivi, è specificato che
“l’ente deve mantenere un comportamento prudente, evitando di conservare (...) i crediti
dichiarati assolutamente inesigibili, quelli controversi e quelli riconosciuti di dubbia o
difficile esazione”;

CONSIDERATO che, sempre ai sensi del Principio contabile n.3, in analogia alla
competenza ad accertare le entrate e ad impegnare le spese, affidata ai responsabili dei servizi
cui è attribuito il procedimento di gestione delle singole risorse e delle singole spese, anche la
competenza ad eseguire le operazioni di riaccertamento spetta ai medesimi soggetti;

PRESO ATTO della verifica effettuata dai Responsabili dei vari servizi;



PRECISATO che, sulla base delle indicazioni provenienti dalla Corte dei Conti di Firenze –
sez. Autonomie –, si ritiene doveroso eliminare i residui attivi presenti sul cap. PEG d’entrata
4220/4 ed i residui passivi, di pari importo, presenti sul cap. PEG d’uscita 74001/1 relativi
alle opere di urbanizzazione da realizzare dagli aventi titolo a scomputo degli oneri dovuti (v.
Allegato C), adeguandosi così alle modalità di contabilizzazione previste dal punto 160 del
principio contabile n. 3, secondo il quale le opere acquisite a scomputo di oneri devono essere
rilevate nell’attivo patrimoniale per un valore pari agli oneri non versati, iscrivendo
contestualmente nel passivo conferimenti per un uguale importo;

DATO ATTO che, per le poste più significative, la verifica ha condotto alle seguenti
conclusioni:

il residuo attivo 09/311 cap. PEG 30 relativo all’addizionale comunale IRPEF anno
2009 dev’essere ridotto di un importo corrispondente al trasferimento statale per
minori introiti addizionale comunale irpef di cui all’art. 1, co. 10,11,13,15 della L.
244/2007e all’art.2 del D.L.93/2008 (v. acc. n. 10/478 cap. E 373) in quanto,
altrimenti, si avrebbe un’indebita duplicazione del credito;
il residuo attivo n. 01/792 cap. PEG 3341 dell’importo di € 12.897,08, relativo al
rimborso dal Comune di Firenze di quota ammortamento mutui per il depuratore di
San Colombano, dev’essere riconosciuto come insussistente in seguito alla definizione
conclusiva delle partite contabili con il Comune di Firenze;
il residuo attivo n. 04/377 cap. PEG 4400 (Assunzione di mutuo con la CDP per lavori
di ristrutturazione dell’edificio posto in via Salviati da adibire a caserma dei
carabinieri) di € 53.334,27 dev’essere eliminato contestualmente agli impegni di spesa
n. 04/1939, 04/1939/4-8-10-11-12, aventi complessivamente lo stesso importo, in
seguito alla determinazione del costo finale dell’investimento;
il residuo n. 06/271 cap. PEG 4420 (Assunzione di un mutuo con la CDP per lavori di
manutenzione straordinaria sulla copertura della scuola media Gandhi) di € 10.860,60
dev’essere parimenti eliminato contestualmente agli impegni di spesa n.  06/1569 e
06/1569/2-4, aventi complessivamente lo stesso importo, in seguito alla
determinazione del costo finale dell’investimento;
i residui di cui all’allegato A (Crediti inesigibili) per un importo complessivo di €
382.387,68 devono essere stralciati dal Conto del Bilancio, come da segnalazione del
servizio tributi, in quanto inesigibili e contestualmente, considerato che i ruoli sono
ancora attivi e che potrebbero verificarsi degli introiti a carico degli stessi, devono
essere inseriti nel conto crediti inesigibili del conto del patrimonio come previsto dal
punto 49 del principio contabile n.3;

DETERMINA

Di autorizzare il Servizio Ragioneria a procedere alla eliminazione dei residui attivi e passivi
elencati in allegato (All. A Crediti inesigibili, All. B Crediti insussistenti, All. C Oneri a
scomputo).

Sesto Fiorentino, 25-03-2011



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to AMODEI GIUSEPPE



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Rendiconto di gestione 2010 - Eliminazione dei residui di competenza del
Settore Servizi Finanziari.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 25-03-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


